

Số: 50 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 24 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019

Năm 2019 là năm thứ 4 cũng là năm thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016-2020. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, UBND huyện Vĩnh Thuận đề ra Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2019 với chủ đề **“Đoàn kết, sáng tạo, hiệu quả, bứt phá”** những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong huyện với tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong huyện, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương góp phần hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2019 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016-2020 của huyện.

Thông qua phong trào thi đua tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, kịp thời biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhất trong các phong trào thi đua yêu nước.

Từ kết quả đạt được của các phong trào thi đua, chú trọng phát hiện nhân rộng các mô hình mới có hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực tạo sự lan tỏa cao trong toàn huyện.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được phát động liên tục, sâu rộng, thu hút cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia hưởng ứng tích cực, tạo ra động lực mới vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phấn đấu hoàn thành toàn diện, đạt và vượt các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2019 và giai đoạn 2016-2020.

Kết hợp chặt chẽ giữa phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Nghị quyết Trung ương 4,

Khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chính đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

Gắn kết chặt chẽ các phong trào thi đua với công tác khen thưởng; khen thưởng phải dựa trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; thực hiện đúng quy trình, quy định để nâng cao chất lượng khen thưởng, bảo đảm khen thưởng kịp thời, chính xác, công khai, dân chủ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng thi đua

Tập thể là các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị-xã hội, tổ chức chính trị-xã hội-nghề nghiệp, tổ chức kinh tế (doanh nghiệp, hợp tác xã), lực lượng vũ trang nhân dân (sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị, địa phương), cá nhân và gia đình trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận.

2. Nội dung thi đua

Thi đua thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện trên cơ sở Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội huyện Vĩnh Thuận năm 2019.

Nội dung trọng tâm thi đua thực hiện hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu về: Tăng trưởng kinh tế; tăng thu ngân sách; phát triển hạ tầng kinh tế-xã hội; xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; giảm tội phạm và tai nạn giao thông; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; phát triển văn hóa, giáo dục, y tế, giải quyết việc làm; khoa học và công nghệ, bảo vệ môi trường; đảm bảo quốc phòng-an ninh và trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt cải cách hành chính; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh,...

Tập trung triển khai thực hiện tốt 03 phong trào thi đua trọng tâm: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo-Không để ai ở lại phía sau”. Hưởng ứng thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 71 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua, ái quốc (11/6/1948-11/6/2019).

Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ” và chuyên đề 2019 bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, kết hợp với các phong trào thi đua: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; phong trào dân vận khéo,... tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Củng cố, xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn trong sạch vững mạnh, hiệu lực, hiệu quả gắn bó với nhân dân theo tinh thần Nghị quyết Ban Chấp hành trung ương Đảng lần thứ 6, Khóa XII.

3. Mục tiêu

1. Chỉ tiêu chủ yếu

- Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010): 4.985 tỷ đồng, tăng 2,91%SCK.

Trong đó:

+ Ngành nông nghiệp - thủy sản 3.800 tỷ đồng, tăng 2,48% SCK.

+ Ngành xây dựng 720 tỷ đồng, tăng 2,48%SCK.

+ Ngành công nghiệp - TTCN 465 tỷ đồng, tăng 3,17%SCK.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 1.420 tỷ đồng, tăng 8,51%SCK.

- Tổng sản lượng lúa 118.844,6 tấn, giảm 7,27%SCK.

- Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản 28.363 tấn, tăng 6,14%SCK; trong đó, sản lượng tôm nuôi 14.500 tấn, tăng 2,76%SCK.

- Thu ngân sách trên địa bàn huyện 34 tỷ 550 triệu đồng, tăng 1,62%SCK.

- Tổng chi ngân sách 331 tỷ 265 triệu đồng, giảm 8,01%SCK.

- Thành lập mới từ 02 Hợp tác xã nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản.

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 756 tỷ đồng, tăng 0,8%SCK.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên còn 9,30‰.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 9,15%.

- Tỷ lệ huy động học sinh từ 6-14 tuổi đến trường 99,35%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1-1,5%SCK.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 66,30%.

- Tỷ lệ bảo phủ BHYT toàn dân chiếm 87%.

- Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh chiếm 99,10%. Trong đó: thành thị 100%; nông thôn 99,10%.

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới quốc gia 99,85%.

- Xã Phong Đông được công nhận đạt tiêu chí chuẩn NTM.

- Tai nạn giao thông được kiểm chế.

- Công tác tuyển quân đạt 100% kế hoạch.

*** Chỉ tiêu khác:**

100% cơ quan hành chính nhà nước và các xã, thị trấn phấn đấu thực hiện đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra về CCHC năm 2019.

100% cơ quan hành chính nhà nước các cấp, đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện tốt nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

Đảm bảo vệ sinh môi trường tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng

Đối với Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh: Thực hiện theo Quyết định số 1107/QĐ-UBND ngày 23./4./2019 của UBND huyện ban hành quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia Cụm - Khối thi đua thuộc tỉnh trên địa bàn huyện.

Đối với tập thể, cá nhân và hộ gia đình: Tùy theo thành tích đạt được đề nghị khen thưởng theo tiêu chuẩn quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

Đối với tổ chức, doanh nghiệp không thuộc Khối thi đua của tỉnh: Đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Tập thể gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nội bộ đoàn kết.

+ Có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua góp phần vào sự phát triển kinh tế-xã hội của huyện.

+ Tùy theo thành tích và mức đóng góp công sức, vật chất cho xã hội và địa phương đề nghị khen thưởng theo tiêu chuẩn quy định Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

4. Hình thức và mức tiền thưởng

4.1. Hình thức khen thưởng:

Đối với Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh: Thực hiện Quyết định số 809/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Các trường hợp khác khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được.

4.2. Mức tiền thưởng:

Đối với Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh: Thực hiện Quyết định số 809/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang;

Các trường hợp khác khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh.

5. Đăng ký thi đua, hồ sơ và thời gian đề nghị xét khen thưởng

5.1. Hồ sơ, thủ tục

- Tờ trình của cơ quan, đơn vị, hoạt Cụm trưởng, Khối trưởng.

- Báo cáo thành tích thi đua của tập thể, cá nhân được thủ trưởng đơn vị xác nhận đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp xét đề nghị danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng của cơ quan, đơn vị, (Liên Cụm, Khối thực hiện theo hướng dẫn của tỉnh).

- Hồ sơ trình khen thưởng gồm 01 bộ bản chính nộp tại Phòng Nội vụ.

5.2. Thời gian trình khen

- Khen cấp huyện:

+ Đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và tên đề tài sáng kiến, hoặc giải pháp trước **ngày 25/4/2019**.

+ Đề nghị các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cuối năm chậm nhất đến hết **ngày 20/12/2019**.

Hết thời gian nêu trên, nếu đơn vị nào không gửi kế hoạch, bản đăng ký thi đua đầu năm và hồ sơ đề nghị khen thưởng cuối năm thì đơn vị đó coi như không tham gia phong trào thi đua và không được xét thi đua trong năm.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức cụm, khối thi đua

Cụm, Khối thi đua thực hiện theo Quyết định số 1107/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 của Chủ tịch UBND huyện. Từng Cụm, Khối thi đua xây dựng kế hoạch và tổ chức ký kết giao ước thi đua thực hiện và báo cáo hồ sơ về tỉnh.

Đối với cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch, phát động phong trào và ký kết giao ước thi đua để thực hiện tại đơn vị.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên Đài Truyền thanh; tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Nội dung tuyên truyền tập trung: Tư tưởng thi đua, yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; kỷ niệm 71 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua, ái quốc (11/6/1948-11/6/2019); Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt.

3. Xây dựng kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình mới hiệu quả trong phong trào thi đua yêu nước tại từng cơ quan, đơn vị, địa phương; đảm bảo thực hiện đồng bộ: Phát hiện-Bồi dưỡng-Tổng kết-Nhân rộng điển hình tiên tiến.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện pháp luật về thi đua, khen thưởng tại cơ quan, đơn vị, địa phương, kịp thời phát hiện lệch lạc, yếu kém để có biện pháp khắc phục.

5. Làm tốt công tác sơ, tổng kết phong trào thi đua, phát hiện khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; chú trọng khen thưởng cá nhân trực tiếp lao động, công tác; tập thể nhỏ, vùng sâu, vùng xa; khen đột xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này, các Cụm, Khối thi đua, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch thi đua năm 2019 và tổ chức phát động thi đua, thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền, đồng thời đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm chỉ đạo đổi mới tổ chức phong trào thi đua; kiểm tra, đôn đốc thực hiện và sơ, tổng kết khen thưởng theo thẩm quyền, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đúng quy định đảm bảo chất lượng khen thưởng.

3. Giao Phòng Nội vụ giúp thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng huyện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Phối hợp với các ngành có liên quan, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các ngành đoàn thể trong công tác thông tin, tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2019 của UBND huyện; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT tỉnh;
- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- TV. HĐ. TĐ-KT huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- LĐVP; CVNC;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PNV.

CHỦ TỊCH



Huỳnh Thanh Bình